
 

   

Istituto d’Istruzione  Superiore “E. Fermi” 

Con sedi associate :  IPIA “E. Fermi” e ITT “I. Giganti Curella” 

via F. Re Grillo n. s.n.c. - 92027 Licata Tel. n° 0922/ 893987  Fax n° 0922/892934 

C. F.: 91001430841 – Codice Univoco UFP6KZ 

agis01100e@istruzione.it - agis01100e@pec.istruzione.it  – Sito  www.fermilicata.edu.it 

 

Licata, 31/07/2019  

 

Agli Atti 

 Al Sito Web 

 All’Albo on line 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 

- Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave  -10.8.1.B2 Laboratori professionalizzanti.  

Avviso Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RdO MePA n. 2348849    

Procedura negoziata senza bando mediante Richiesta di Offerta (RdO)  per l’acquisizione della 

fornitura relativa al Progetto autorizzato “Biotecnologiamo” (Codice Progetto: 10.8.1.B2-

FESRPON-SI-2018-44 - CUP: H64F18000050009 ), per un importo a base d’asta pari a € 52.610,66  

(IVA esclusa), con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, 

comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016, introdotto dal D.L. 18 Aprile 2019 n. 32 

CIG 7964282D68    -  LOTTO UNICO 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico MIUR.AOODGEFID\prot. n. 37944 del 12/12/2017 per la 

presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo 

sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave 

digitale 

VISTA la Nota Prot. AOODGEFID/9875 del 20/04/2018 avente ad oggetto 

mailto:agis01100e@istruzione.it
mailto:agis01100e@pec.istruzione.it




 

"Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull' Avviso pubblico 

Prot. n. AOODGEFID\37944 del 12/12/2017, finalizzato alla realizzazione di 

laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 

professionalizzanti in chiave digitale”, con la quale è stato formalmente 

autorizzato il Progetto “Biotecnologiamo“ - Codice Progetto 10.8.1.B2-

FESRPON-SI-2018-44, presentato da questa Istituzione Scolastica in seguito al 

sopra precisato Avviso Pubblico; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 ;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recepito in Sicilia con D.A. n. 7753 del 

28/12/2018; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento delle attività negoziali, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture approvato 

dal Consiglio di Istituto il 20/02/2019; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2019 approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 40 del 20/02/2019; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTA la Determina Prot. n. 0003367 del 11/07/2019 con la quale è stata indetta la 

procedura negoziata senza bando, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul 

MePA per l’acquisizione della fornitura relativa al Progetto autorizzato  

“Biotecnologiamo”(Codice Progetto: 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-44 - CUP: 

H64F18000050009 ), per un importo a base d’asta pari a € 52.610,66  (IVA 

esclusa), con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’articolo 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016, introdotto dal D.L. 18 Aprile 

2019 n. 32 - CIG 7964282D68    -  LOTTO UNICO 

CONSIDERATO che in data 11/07/2019 questa Istituzione Scolastica ha pubblicato su MePA 

la propria richiesta di Offerta RdO n. 2348849, fissando quale termine ultimo 



 

di presentazione delle offerte il giorno 25/07/2019 alle ore 11:00; 

VISTO  il verbale del Seggio di gara, nominato dal Dirigente Scolastico con decreto 

prot. n. 0003512 e riunitosi per gli adempimenti richiesti il 26/07/2019 alle 

ore 9,00; 

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione della RdO su MePa in oggetto, formulata  dal 

seggio di gara, in esito all’esame e alla valutazione della documentazione 

richiesta e delle offerte con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

VISTO il decreto prot. n. 0003534 del 26/07/2019 di proposta di aggiudicazione alla 

Ditta Abintrax S.R.L della gara di cui alla Rdo MePA  n. 2348849; 

VISTO l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La 
stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale 
prevede che «L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti»; 

PRESO ATTO  che il valore complessivo dell’offerta presentata sul MePA dall’operatore 

risultato primo in graduatoria è di € 47.101,00 Iva esclusa - corrispondenti ad 

€ 57.463.22 Iva Inclusa ; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 47.101,00 

Iva esclusa - corrispondenti ad € 57.463.22 Iva Compresa - trovano copertura 

nel P.A. E.F. 2019; 

TENUTO CONTO delle risultanze delle verifiche del possesso dei requisiti di legge in capo 

all’operatore economico aggiudicatario della Rdo su MePA; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai 

sensi della normativa vigente; 

PREMESSO che il contratto sarà subordinato alla concessione della proroga da parte 

dell’Autorità di Gestione; 

 



 

nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di aggiudicare definitivamente  la procedura per l’affidamento della fornitura relativa al 

Progetto autorizzato “Biotecnologiamo” (Codice Progetto: 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-44 - 

CUP: H64F18000050009  -  Avviso Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017), di cui alla 

Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA  n. 2348849 all’operatore economico  Abintrax S.R.L. , 

con sede legale in Monopoli (BA), Via Marina del Mondo n. 62 , P.IVA 07644780723, per un 

importo contrattuale pari a € 57.463.22 (cinquantasettemilaquattrocentosessantatre/22 

Euro) IVA inclusa e comprensivo degli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi di 

interferenza contrattuale pari a €  1.200,00 (milleduecento/00); 

 di autorizzare la spesa complessiva € 57.463.22 

(cinquantasettemilaquattrocentosessantatre/22 Euro) IVA inclusa da imputare sul capitolo  

P01 – 5 84-3-12  del P.A. - Esercizio Finanziario 2019; 

 

Entro i termini stabiliti per legge, avverrà la stipula del contratto tramite piattaforma MePA. 

È fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nel rispetto della normativa vigente. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente  Scolastico 

                Prof.ssa Amelia Porrello 


		2019-07-31T08:57:09+0200
	PORRELLO AMELIA




